
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 748 del 18/08/2023 1

Proposta n. 257 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 748 del 18/08/2023

Oggetto: Acquisto di coppe per premiazioni in occasione di eventi sportivi. Affidamento diretto ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023. Cig. ZBC3C297D7

CIG: ZBC3C297D7

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del
31.3.2022, e Responsabile ad interim del Servizio n. 10 con Decreto n. 1 del 10.2.2023 con attribuzione di
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di
conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in
qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti:
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata

l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista:
- la delibera del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP

2023/2025;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di

previsione armonizzato 2023/2025”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di

previsione armonizzato 2023/2025”
- la delibera di Giunta Municipale n. 1 dell’11/1/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo

di Gestione 2023/2025 parte contabile;

Visto:
- il D. Lgs.n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” Art. 50, comma 1 lettera b;
- Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.

46 del 21.04.2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30.09.2019;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 748 del 18/08/2023 2

- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

- il D.P.R. n 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n.
142/2013 e modificato con delibera G.M. n. 213/2020;

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 28.04.2022;

Premesso che l'Amministrazione Comunale promuove lo sport a tutti i livelli, sia professionistici che
dilettantistici, nella convinzione che lo sport, oltre ad apportare un beneficio alla salute delle persone di ogni
età, in modo particolare ai bambini e ai ragazzi, sia uno strumento di aggregazione sociale anche per le persone
non più giovani;

Considerato inoltre che è volontà dell'Ente acquistare targhe e trofei da utilizzare come riconoscimento dei
risultati raggiunti in occasione di manifestazioni/eventi a carattere sportivo;

Preso atto:
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, ai sensi del comma b)
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- che ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

- che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può procedere
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso alla piattaforma elettronica di
negoziazione Mepa di Consip Spa, né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 così come modificata dalla Legge 28
dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502 e dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 130;

Visto che occorre pertanto affidare ad una ditta specializzata la fornitura di n. 5 coppe da consegnare ai primi
classificati nei tornei di calcio, basket e pallavolo durante la cerimonia;

Visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1
del Dlgs n. 36/2023,, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore
economico: F.lli Staccioli di Mauro Staccioli & c Sas – P.IVA 00456700509, con sede in Via della Pace 4 ,
56021 Cascina (Pi) che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura/servizio alle condizioni di cui al
progetto come sopra predisposto e ha presentato il preventivo di euro 247,8 oltre IVA, allegato quale parte
integrante del presente atto protocollo n. 15418, per la fornitura di n. 4 serie coppe art. 333/5/4/3 e n. 1 coppa



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 748 del 18/08/2023 3

art.333/5, che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del
mercato;
Dato atto che:
- al fine del rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136
e della Legge 17 dicembre 2010, n. 217 il codice CIG identificativo è ZBC3C297D7;
- la spesa occorrente, sulla base del preventivo della Ditta sopra indicata, trova la copertura finanziaria al cap.
n. 170.3 del bilancio di previsione anno 2023;

Dato atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui all’art.
26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii;, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è stato redatto
il DUVRI;

Dato atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti
della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

Ritenuto necessario, al fine di procedere con l'affidamento del servizio di cui trattasi, impegnare la somma di €
303,32 IVA e oneri compresi, a favore della suddetta Società assumendo i relativi impegni di spesa;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs.n. 267/2000;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
richiamata;

Di affidare alla ditta Flli Staccioli con sede in Via della Pace 4 , 56021 Cascina (Pi) – C.F.P.IVA 00456700509
- per un corrispettivo di € 247,80 (oltre IVA), pari a € 302,32 (IVA compresa)- CIG: ZBC3C297D7 la
fornitura di coppe come da offerta allegata alla presente, mediante l’adozione del presente provvedimento che
assume, pertanto, valenza di decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2
del medesimo articolo;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Di assumere, conseguentemente, l'impegno della spesa per l'importo di € 302,32 IVA INCLUSA, imputando la
spesa sul Cap. 170.3 Cod. 1.03.01.02.999 del bilancio 2023 come segue:

Capitolo 170.3 (1.03.01.02.999 )
Importo € 302,32
Anno esigibilità 2023
CUP (eventuale) + CIG ZBC3C297D7
Beneficiario F.LLI STACCIOLI DI MAURO STACCIOLI & C. SAS
CF/PI 00456700509
Codice Univoco YRKMHH

Di dare atto che comunque l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della
competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2023;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 748 del 18/08/2023 4

Di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione la ditta affidataria della fornitura ha la
propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità Contributiva per
contratti pubblici di forniture e servizi emesso dall'INAIL con protocollo n. 36613671, con scadenza validità
25/10//2023 e depositato agli atti della presente determina dirigenziale;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.
Lgs.n. 267/2000, i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il programma dei
pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza
pubblica in materia di pareggio di bilancio;

Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è Maurizio Lischi, Responsabile dei Servizi Generali,
che attesta di non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n.
241/1990;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n.
33/2013;

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi dell’art.
120 del d.lgs. n. 104/2010 Codice Processo Amministrativo;

Di comunicare al beneficiario ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.Lgs.n. 267/2000, il presente atto in
particolare per l’emissione della fattura elettronica, i seguenti dati: il Codice Univoco Ufficio dei Servizi
Generali YRKMHH; Il codice identificativo di gara CIG: ZBC3C297D7;

Di dare atto che la fattura verrà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte della
stazione appaltante, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione della fornitura e previa verifica
della regolarità contributiva;

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio n.1 Servizi
Generali , la trasmissione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 748 del 18/08/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 748 del 18/08/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 per la fornitura di n. 5 coppe
istituzionali. Cig. ZBC3C297D7
CIG: ZBC3C297D7

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.999 01.05 170.3
GESTIONE PATRIMONIO

(Provveditorato) - Acquisto beni
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

395 3190 302,32 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: F.LLI STACCIOLI DI MAURO STACCIOLI e C. SAS
Codice Fiscale: 00456700509 - P.Iva: 00456700509

Collesalvetti, 18/08/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Maurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 748 del 18/08/2023 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 22/08/2023 al
06/09/2023.

Collesalvetti, 22/08/2023

L'incaricato
De Bari Giada Rossella

1 Beneficiario

2 Codice Fiscale

3 Norma o titolo a base dell'attribuzione

4 Modalità di individuazione del beneficiario

5 Responsabile del Procedimento

6 Importo 247,80


